Rio Grande do Sul , 21 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3596

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 95/2023. Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de materiais e mão de obra

para conserto do diferencial do caminhão C-44, Ford Cargo 1617, ano

1995, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, habit., Seg. e

Proteção Social, com recurso - Recursos não Vinculados de Impostos.

Recebimento e abertura: 06/07/2023 às 10:00 horas. O Edital está à

disposição dos interessados no endereço eletrônico:

www.pmerechim.rs.gov.br.

Erechim, 20 de junho de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Aline Cassia Piana

Código Identificador:0972AAF3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS

DATA ABERTURA DE PROPOSTAS. TOMADA DE PREÇOS

11/2023. Comunicamos que, expirado o prazo recursal concedido,

conforme previsto no Artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal

8.666/93, a data de abertura dos envelopes 02 – contendo as

PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas habilitadas no referido

certame, será no dia 22/06/2023, às 15:00 h.

Erechim, 20 junho de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Aline Cassia Piana

Código Identificador:6C82893B

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARCEIRA

PARA CONCESSÃO DE SEUS ESPAÇOS PARA

REALIZAÇÃO DO EVENTO:PROGRAMA DE INCENTIVO À

CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA DE

OVINOCULTURA: II SEMINÁRIO DE OVINOCULTURA EM

ERECHIM

O município de Erechim/RS comunica aos interessados que torna

público o credenciamento de pessoa jurídica parceira para concessão

de seus espaços para realização do evento "Programa de Incentivo à

Criação e Consolidação da Cadeia de Ovinocultura: II Seminário

de Ovinocultura em Erechim e II Jantar da Confraria do

Cordeiro em Erechim", que acontecerá no dia 08 de julho de 2023,

nos termos definidos em edital e com inscrições de 21 a 23 de junho

de 2023. O Edital está disponível aos interessados no endereço

eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br.

WILLIAM RENAN MEDEIROS RACOSKI
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Segurança

Alimentar

Publicado por:
Francine Mariga

Código Identificador:3D35C1DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS,

HABITAÇÃO, SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

CONCLUSÃO DO EIV

DIVULGAÇÃO DE CONCLUSÃO DA ANÁLISE DE ESTUDO

DE IMPACTO DE VIZINHANÇA DO

EMPREENDIMENTO INDÚSTRIA DE METAL QUERÊNCIA

DO AÇO EIRELI.
O Município de Erechim, através da Secretaria Municipal de Obras

Públicas e Habitação, torna público para conhecimento dos

interessados, a conclusão do processo administrativo sob o

N°2023/6767 de Estudo de Impacto de Vizinhança do

empreendimento INDÚSTRIA DE METAL QUERÊNCIA DO

AÇO EIRELI, localizado na S Linha Primeira, Secção Cravo, LOTE

11 - RS 135 – s/n, Interior– Erechim/RS. O Processo completo estará

disponível para consulta pública e manifestação, na Secretaria

Municipal de Obras Públicas e habitação, no prazo de 21/06/2023 à

25/06/2023, das 7h30min às 11h30min e da 13h ás 17h. As

manifestações poderão ser realizadas por escrito e peticionadas no

respectivo processo. O EIV está disponibilizado online, através do site

da Prefeitura.

Erechim/RS, 20 de junho de 2023.

RENAN N. MÜLLER
Diretor de Planejamento Urbano e Ambiental

Publicado por:
Thais Suiara Ferreira

Código Identificador:CD9D11F6

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023 -CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, em exercício, no

uso de suas atribuições legais, torna público o Pregão Presencial

24/2023 para contratação de serviços de Radiodifusão para publicação

de atos oficiais. Recebimento das propostas e documentação dia

04/07/2023 às 08:15h na rua Júlio dos Santos, nº 2021, Ernestina.

Informações fone (54)3378-1105 ou no site www.ernestina.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito, Ernestina/RS, aos 20 dias do mês de junho

de 2023.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:81060BAA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 08/2023 - PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA ESTRADA ACESSO NICOLAU VERGUEIRO

EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2023

O Prefeito do Município de ERNESTINA, Estado do RIO GRANDE

DO SUL, conforme suas atribuições e em conformidade com a Lei nº

8.666/93, torna público, para conhecimento dos interessados, o edital

Tomada de Preços nº 08/2023 para contratação de empresa em regime

de empreitada global, do Tipo Menor Preço, para a prestação de

serviços e fornecimento de material para a execução de pavimentação

no Trecho Barragem de Ernestina acesso ao Município de Nicolau

Vergueiro, através do Convênio FPE 3951/2021 – Secretaria Estadual

de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, processo nº 21/2600-

0000139-3, operação de crédito autorizada pela Lei Municipal nº

2.900/2023, contrapartida BADESUL operação de crédito autorizada

pela Lei Municipal nº 2.901/2023 e recursos próprios também

autorizado pela Lei de nº 2.901/2023, conforme projeto de engenharia.

A data para recebimento dos envelopes será no dia 06/07/2023 às

08:15 horas na sala de Licitações, junto à Prefeitura Municipal de

Ernestina, sendo que a data limite para cadastro será dia 03/07/2023

no horário de expediente.

Maiores informações no Departamento de Licitação junto a Prefeitura

Municipal, no Centro Administrativo Municipal e no site

www.ernestina.rs.gov.br ou fone 54.3378-1105 ou 54.3378-2022.

Rio Grande do Sul , 21 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3596

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75

Gabinete do Prefeito Municipal de Ernestina, RS, 19 de junho de

2023.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:61D8F2C5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 099/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 176/2023
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS

FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0022-86

VALOR: R$ 1.060,00 (MIL E SESSENTA REAIS) conforme Ordem

de Compra nº 625/2023.

CONTRATADA: KFMED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 15.068.089/0001-03

VALOR: R$ 1.457,30 (MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E

SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS) conforme Ordem de Compra

nº 626/2023.

DATA DA DISPENSA: 13/06/2023

FUNDAMENTO: Respalda-se no Artigo 24, Inciso IV da Lei

8.666/93 (fundamento encontra-se no parecer jurídico)

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Jessica de Assis Aguirre

Código Identificador:0FFF5ABD

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 100/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023
OBJETO: Aquisição emergencial de amoxicilina + clavulanato

CONTRATADA: LABOTEK COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 00.468.680/0001-72

VALOR: R$ 11.784,00 (ONZE MIL SETECENTOS E OITENTA E

QUATRO REAIS) conforme Ordem de Compra nº 620/2023.

DATA DA DISPENSA: 14/06/2023

FUNDAMENTO: Respalda-se no Artigo 24, Inciso IV da Lei

8.666/93 (fundamento encontra-se no parecer jurídico)

ANA REGINA BOLL
Diretora Geral

FSPSCE

Publicado por:
Jessica de Assis Aguirre

Código Identificador:BF271FBC

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PE 061/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE EXPEDIENTE

A FSPSCE, através da CPL, comunica aos licitantes interessados que

o processo em epígrafe teve sua data de abertura da sessão pública

prorrogada.

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: Serão recebidas,

exclusivamente, através da Internet no Portal de Compras da FSPSCE

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br), até o dia 29 de Junho

de 2023 às 09h15min.

Não serão aceitas propostas encaminhadas fora do horário

determinado nem em outro meio que não através do Portal de

Compras Públicas.

LANCES: Os lances serão recebidos, exclusivamente, através do

Portal de Compras da FSPSCE

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br) no dia 29 de Junho de

2023 a partir das 09h30min.

IMPUGNAÇÕES: até o dia 26 de Junho de 2023 às 23:59 horas

Informações: Fone: 51 2126-8374 Email:

licitacaosaocamilo@gmail.com

FUNDAMENTO:Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações

posteriores.

ANA REGINA BOLL
Diretora Geral

FSPSCE

Publicado por:
Thais da Silva Lutz

Código Identificador:E2ABCED3

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

PORTARIA N.º 386/2023

Ana Regina Boll, Diretora Geral, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei 5.115/2010 e Art. 24, II, do Decreto Municipal n.º

4.293/2010, RESOLVE: DESIGNAR a servidora ELIANA PINTO

SOBROSA, matrícula n.º 3471, como FISCAL DE CONTRATOS

TITULAR, a partir de 16/06/2023, para acompanhar e fiscalizar a

execução de contratos, da Fundação de Saúde Pública São Camilo de

Esteio, abaixo relacionados:

Contrato n.º 50133/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE SAÚDE

PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO e a contratada CONQUISTA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA, que tem por objetivo Aquisição de

Medicamentos, vinculado ao PE 046/2023, oriundo do Processo

Administrativo n.º 108/2023.

Memorando: 2023021394

Esteio, 20 de junho de 2023.

ANA REGINA BOLL
Diretora Geral

Portaria n.º 8058/2021

Publicado por:
Cristiane Zucco

Código Identificador:AC60B18C

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

PORTARIA N.º 387/2023

Ana Regina Boll, Diretora Geral, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei 5.115/2010 e Art. 24, II, do Decreto Municipal n.º

4.293/2010, RESOLVE: DESIGNAR a servidora ELIANA PINTO

SOBROSA, matrícula n.º 3471, como FISCAL DE CONTRATOS

TITULAR, a partir de 16/06/2023, para acompanhar e fiscalizar a

execução de contratos, da Fundação de Saúde Pública São Camilo de

Esteio, abaixo relacionados:

Contrato n.º 50128/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE SAÚDE

PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO e a contratada PROLICITA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, que tem por

objetivo Aquisição de Medicamentos, vinculado ao PE 029/2023,

oriundo do Processo Administrativo n.º 046/2023.

Memorando: 2023021393

Esteio, 20 de junho de 2023.